1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完
整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內
容而引致的任何損失承擔任何責任。

修訂持續關連交易年度上限

修訂持續關連交易年度上限

茲提述該公告。董事會已審閱及評估現有持續關連交易協議項下的持續關連交易，並預計現有持
續關連交易協議項下的銷售交易、提供勞務、向廣藥集團租出資產及向廣藥集團租入資產的實際
發生額將超過其先前的預測，以致現有持續關連交易協議項下該等交易的現有年度上限將不足以
滿足本集團的業務需要。因此，本公司與廣藥集團訂立補充協議，以修訂現有持續關連交易協議
項下截至2025年12月31日止兩個年度該等交易的現有年度上限。除修訂現有年度上限外，現有
持續關連交易協議項下的所有其他條款和條件，包括但不限於其他交易的現有年度上限、交易類
型、定價基準及付款條款，均保持不變。

香港上市規則涵義

於本公告日期，廣藥集團為本公司的控股股東，持有本公司約45.04%的已發行股本，故其為本公
司的關連人士，因此，現有持續關連交易協議、補充協議及其項下擬進行的交易構成本公司在香
港上市規則下的持續關連交易。

根據香港上市規則第14A.54條，倘本公司預期現有持續關連交易協議項下擬進行的持續關連交易
將超過先前設定及公佈的年度上限，本公司須於超過年度上限前重新遵守與該等交易有關的適用
規定。

2

由於香港上市規則第14.07條項下所規定有關補充協議項下截至2025年12月31日止兩個年度上限總
額中較高的一個的一項或多項適用百分比率超過0.1%但低於5%，故現有持續關連交易協議及補
充協議項下擬進行的交易須遵守香港上市規則第14A章所載的申報、公告及年度審閱規定，惟獲
豁免遵守獨立股東批准的規定。

背景

茲提述該公告。董事會已審閱及評估現有持續關連交易協議項下的持續關連交易，並預計現有持續
關連交易協議項下的銷售交易、提供勞務、向廣藥集團租出資產及向廣藥集團租入資產的實際發生
額將超過其先前的預測，以致現有持續關連交易協議項下該等交易的現有年度上限將不足以滿足本
集團的業務需要。因此，本公司與廣藥集團訂立補充協議，以修訂現有持續關連交易協議項下截至
2025年12月31日止兩個年度該等交易的現有年度上限。除修訂銷售交易、提供勞務、向廣藥集團租
出資產及向廣藥集團租入資產的現有年度上限外，現有持續關連交易協議項下的所有其他條款和條
件，包括但不限於其他交易的現有年度上限、交易類型、定價基準及付款條款，均保持不變。

補充協議的主要條款

訂約方

(i) 本公司；及

(ii) 廣藥集團。

日期

2024年11月29日

3

事項

根據補充協議，現有持續關連交易協議項下的銷售交易、提供勞務、向廣藥集團租出資產及向廣藥
集團租入資產的現有年度上限修訂如下：

交易類型

截至2024年
12月31日止年度
現有年度上限

截至2025年
12月31日止年度
現有年度上限

截至2024年
12月31日止年度
經修訂年度上限

截至2025年
12月31日止年度
經修訂年度上限

（人民幣萬元） （人民幣萬元） （人民幣萬元） （人民幣萬元）

採購交易 1,000.00 1,200.00 1,000.00 1,200.00

銷售交易 15,000.00 16,000.00 15,000.00 17,000.00

提供勞務 600.00 800.00 1,700.00 2,200.00

接受勞務 800.00 900.00 800.00 900.00

委托加工 100.00 100.00 100.00 100.00

接受委託加工 3,500.00 3,900.00 3,500.00 3,900.00

使用授權商標 150.00 150.00 150.00 150.00

向廣藥集團租出資產 100.00 100.00 150.00 150.00

向廣藥集團租入資產 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,100.00

合計 23,250.00 25,150.00 24,400.00 27,700.00

註：  為免生疑問，如上表所示，補充協議僅修訂了現有持續關連交易協議項下銷售交易及向廣藥集團租入資產截至2025

年12月31日止年度的現有年度上限以及向廣藥集團提供勞務及向廣藥集團租出資產截至2025年12月31日止兩個年度
的現有年度上限。現有持續關連交易協議項下擬進行交易的所有其他現有年度上限在補充協議項下均維持不變。

根據補充協議，除修訂銷售交易、提供勞務、向廣藥集團租出資產及向廣藥集團租入資產的現有年
度上限外，現有持續關連交易協議項下的所有其他條款和條件，包括但不限於其他交易的現有年度
上限、交易類型、定價基準及付款條款，均保持不變。

4

曆史發生額

以下所示者為現有持續關連交易協議進行的該等交易的曆史金額：

交易類型
截至2023年

12月31日止之年度

截至2024年
10月31日止
之10個月

（人民幣萬元） （人民幣萬元）
（未經審計）

採購交易 432.10 483.90

銷售交易 9,132.40 8,033.70

提供勞務 674.80 591.02

接受勞務 388.70 434.55

委托加工 0.00 0.00

接受委托加工 2,486.90 1,099.85

使用授權商標 85.70 73.74

向廣藥集團租出資產 77.40 65.02

向廣藥集團租入資產 1,021.70 670.86

合計 14,299.70 11,452.64

截至本公告日，本集團與廣藥集團及其附屬公司之間的持續關連交易並無超過現有持續關連交易協
議項下之現有年度上限。

經修訂年度上限的釐定基准

補充協議項下銷售交易、提供勞務、向廣藥集團租出資產及向廣藥集團租入資產的經修訂年度上限
主要由本公司與廣藥集團經參考（其中包括）以下各項後公平磋商釐定：

關於銷售交易

廣藥集團附屬公司花城藥業因應自身經營需要計劃加大部分中成藥產品的生產安排，根據過往交易
並考慮到本集團擁有中藥材集中採購平台，於保證中藥材質量、數量及價格上具備優勢，花城藥業
預計自2025年起加大向本集團採購中藥材。銷售交易截至2025年12月31日止的經修訂年度上限乃根
據(i) 2024年1-10月花城藥業向本集團採購中藥材所支付的金額；及(ii)花城藥業預計2025年向本集團
採購中藥材金額比2024年全年增長超50%後釐定的。

5

關於提供勞務

廣藥集團附屬公司花城藥業因應自身經營及主要產品推廣需要，自2024年三季度起加大產品廣告投
入，本集團為花城藥業的長期廣告服務及展覽服務供應商之一，根據過往交易及花城藥業的廣告投
放計劃，預計本集團向花城藥業提供廣告及展覽服務等提供勞務交易將持續增加。截至2025年12月
31日止兩個年度的提供勞務交易經修訂年度上限乃根據(i)自2024年1月1日起至本公告日，本集團預
計向花城藥業提供廣告服務及展覽服務交易將超過先前預測，現有年度上限將不足以滿足該業務發
展需求；(ii)花城藥業需加大推廣的產品銷售旺季集中在年末及年初，預計于2024年剩餘月份內的廣
告投放費用將比2024年1-10月增加超過100%，以確保產品於銷售旺季的推廣力度；及(iii)花城藥業
2025年繼續推進上述產品推廣安排，預計廣告投放費用比2024年全年增加15%-20%後釐定的。

關於向廣藥集團租出資產

本集團近期向廣藥集團及其附屬公司出租了額外的辦公室及營業場所。因此，本集團預計租賃給廣
藥集團及其附屬公司的物業的年度租金收入將相應增加。截至2025年12月31日止兩個年度向廣藥集
團租出資產交易的經修訂年度上限乃根據(i)廣藥集團及其附屬公司就租賃給它們的現有物業應付的
過往租金；及(ii)廣藥集團及其附屬公司就租賃該等額外辦公室及營業場所的預期應付租金後釐定。

關於向廣藥集團租入資產

考慮到本集團需繼續新設經營場所的安排，而廣藥集團擁有的物業有符合本集團擬新設經營場所所
需的商圈位置優勢，因此，本集團計劃2025年起向廣藥集團租入更多經營場所，預計本集團向廣藥
集團租入資產交易將增加。向廣藥集團租入資產截至2025年12月31日止的經修訂年度上限乃根據(i)

本集團與廣藥集團及其附屬公司訂立的現有租入物業的使用權資產總價值及其他短期租賃應付款項
的總價值；及(ii)本集團截至2025年12月31日止將要或預期將要租入的物業的使用權資產總價值及其
他短期租賃應付款項之和的預估最高值。

6

修訂原有年度上限及簽訂補充協議的理由及裨益

考慮到廣藥集團在中醫藥行業的龍頭地位，而本集團本身亦為全國最大的醫藥企業集團之一，根據
過往交易，雙方對彼此產品和服務質量、合作模式已有透徹的了解，雙方利用優勢資源開展合作具
有成本效益，對雙方而言亦屬互惠互利。簽署補充協議並提高現有持續關連交易協議項下與廣藥集
團的銷售交易、提供勞務交易和租賃資產的現有年度上限，將有助於加強本集團與廣藥集團的業務
關係，並為業務增長提供更大的靈活性，確保本集團在不超過年度上限的情況下滿足其運營需求。
此外，調整上限將使本集團能夠繼續為客戶提供高質量產品及服務，可為本集團整體創造商業利
益，並支持本集團的長期業務增長。

內控措施

本公司將採取以下內部控制和企業管治措施，以密切監察關連交易並確保日後遵守香港上市規則：

(1) 本公司已實施關連交易管理制度，董事會及本公司各內部部門將負責就持續關連交易進行控制
和日常管理；

(2) 董事會及本公司有關內部部門（包括但不限於董事會秘書室）將共同負責評估持續關連交易相關協
議的條款，特別是每項交易的定價政策和年度上限（如適用）的公平性，確保價格及相關條款對本
公司而言不遜於類似交易由獨立第三方提供的價格和條款；

(3) 董事會和本公司董事會秘書室將定期監察關連交易，包括但不限於監控實際金額以確保其不超
過年度上限；

(4) 本公司將聘請審計師（而獨立非執行董事亦將）對持續關連交易進行年度審閱，以確保其項下擬進
行的交易乃根據香港上市規則的規定進行，並符合相關的披露規定；及

(5) 本公司將遵守香港上市規則第14A章項下關於持續關連交易的相關規定。

7

董事會意見

經考慮前述有關經修訂年度上限的釐定基準及修訂現有年度上限及簽訂補充協議的理由及裨益後，
董事（包括獨立非執行董事）進一步認為(i)補充協議之條款屬公平合理；(ii)補充協議及現有持續關連
交易協議項下進行的交易按一般商務條款或更佳條款在本集團日常和正常業務過程中進行；(iii)現有
持續關連交易協議及補充協議及項下進行的交易（及各項經修訂年度上限）符合本公司及股東的整體
利益。

沒有董事於補充協議及其項下之交易中擁有重大利益，但是，由於執行董事楊軍先生、程寧女士、
劉菊妍女士及吳長海先生同時為（或過去12個月為）廣藥集團的董事及╱或廣藥集團的高級管理層成
員，而黎洪先生則為廣藥集團附屬企業廣藥澳門總部的副董事長，彼等在批准補充協議及項下進行
的交易（包括經修訂年度上限）的董事會決議案上均作迴避，沒有投票。除以上所披露者外，沒有其
他董事在補充協議有重大利益而要根據香港上市規則及╱或本公司的章程在考慮及批准補充協議及
項下進行的交易（包括經修訂年度上限）的董事會決議案上迴避表決。

香港上市規則涵義

於本公告日期，廣藥集團為本公司的控股股東，持有本公司約45.04%的已發行股本，故其為本公司
的關連人士，因此，現有持續關連交易、補充協議及其項下擬進行的交易構成本公司在香港上市規
則下的持續關連交易。

根據香港上市規則第14A.54條，倘本公司預期現有持續關連交易協議項下擬進行的持續關連交易
將超過先前設定及公佈的年度上限，本公司須於超過年度上限前重新遵守與該等交易有關的適用規
定。

由於香港上市規則第14.07條項下所規定有關補充協議項下截至2025年12月31日止兩個年度上限總額
中較高的一個的一項或多項適用百分比率超過0.1%但低於5%，故現有持續關連交易協議及補充協議
項下擬進行的交易須遵守香港上市規則第14A章所載的申報、公告及年度審閱規定，惟獲豁免遵守獨
立股東批准的規定。

8

有關本集團及廣藥集團之資料

本集團主要從事：(1)中西成藥、化學原料藥、天然藥物、生物醫藥、化學原料藥中間體的研究開
發、製造與銷售；(2)西藥、中藥和醫療器械的批發、零售和進出口業務；(3)大健康產品的研發、生
產與銷售；及(4)醫療服務、健康管理、養生養老等健康產業投資等。

廣藥集團是一家於中國成立的國有控股企業，主要從事中西藥品、大健康產品、醫療器械、生物醫
藥、醫療服務等與醫藥整體相關的產品研製開發、生產銷售以及醫療健康養生服務的提供。廣藥集
團實際控制人為廣州市人民政府。

釋義

在本公告內，除文義另有所指外，下列詞彙具有以下含義：

「該公告」 指本公司日期為2023年12月28日的公告，有關本公司與廣藥集團訂立現有
持續關連交易協議

「董事會」 指董事會

「本公司」 指廣州白雲山醫藥集團股份有限公司，一家在中國成立的股份有限公司，
其H股於香港聯合交易所有限公司上市，而其A股於上海證券交易所上市

「關連人士」 其具有香港上市規則所賦予該詞的涵義

「控股股東」 其具有香港上市規則所賦予該詞的涵義

「董事」 指本公司之董事

「現有持續關連交易協議」指本公司與廣藥集團於2023年12月28日訂立的持續關連交易協議

9

「現有年度上限」 現有持續關連交易協議項下銷售交易及向廣藥集團租入資產截至2024年12

月31日止年度的現有年度上限以及向廣藥集團提供勞務及向廣藥集團租出
資產截至2025年12月31日止兩個年度的現有年度上限

「補充協議」 指本公司與廣藥集團於2024年11月29日訂立的現有持續關連交易協議的補
充協議，細節見本公告題為「補充協議的主要條款」的章節

「經修訂年度上限」 補充協議項下銷售交易及向廣藥集團租入資產截至2024年12月31日止年
度的經修訂年度上限以及向廣藥集團提供勞務及向廣藥集團租出資產截至
2025年12月31日止兩個年度的經修訂年度上限

「廣藥集團」 指廣州醫藥集團有限公司，其為一家由廣州市人民政府中國國有資產監督
管理委員會於中國成立及管理的國有控股企業。於本公告日期，為持有約
45.04%本公司已發行股份的本公司控股股東

「本集團」 指本公司及其附屬公司

「花城藥業」 指廣州白雲山花城藥業有限公司

「廣藥澳門總部」 廣藥集團（澳門）國際發展產業有限公司

「香港上市規則」 指香港聯合交易所有限公司證券上市規則

「其他交易」 指現有持續關連交易協議項下有關採購交易、接受勞務、委托加工、接受
委托加工及使用授權商標等持續關連交易

「中國」 指中華人民共和國

「人民幣」 指人民幣，中國的法定貨幣

10

「股東」 指本公司股份的持有人

「附屬公司」 其具有香港上市規則所賦予該詞的涵義

廣州白雲山醫藥集團股份有限公司
董事會

中國廣州，2024年11月29日

於本公告日，本公司董事會成員包括執行董事楊軍先生、程寧女士、劉菊妍女士、吳長海先生與

黎洪先生，及獨立非執行董事陳亞進先生、黃民先生、黃龍德先生及孫寶清女士。